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Gebührenordnung für das Parken in der Hansestadt 
Stendal (Parkgebührenordnung - ParkGO) vom 

03.07.2023
Gebührenordnung für das Parken in der Hansestadt 

Stendal (Parkgebührenordnung - ParkGO) - Neufassung Bemerkung

Aufgrund des § 6a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes
(StVG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März
2003 (BGBl. I S. 310, 919), zuletzt geändert durch Artikel 16
des Gesetzes zur Anpassung von Gesetzen und
Verordnungen an die neue Behördenbezeichnung des
Bundesamtes für Güterverkehr vom 2. März 2023 (BGBl.
2023 I Nr. 56), § 1 der Verordnung über Parkgebühren
(ParkG VO) vom 4. August 1992 (GVBl. LSA S. 645) zuletzt
geändert durch Verordnung zur Änderung der Verordnung
über Parkgebühren vom 25. April 2023 (GVBl. LSA S. 222)
sowie der §§ 6 und 8 des Kommunalverfassungsgesetzes
des Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17. Juni 2014
(GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert durch Artikel 2 des
Gesetzes vom 21. April 2023 (GVBl. LSA S. 209) hat der
Stadtrat der Hansestadt Stendal in seiner Sitzung am
03.07.2023 folgende Parkgebührenordnung beschlossen: 

Aufgrund des § 6a Abs. 6 des Straßenverkehrsgesetzes
(StVG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 5. März
2003 (BGBl. I S. 310, 919), zuletzt geändert durch Artikel 1
des Sechsten Gesetzes zur Änderung des
Straßenverkehrsgesetzes und weitere straßenrechtlicher
Vorschriften vom 16. August 2024 (BGBl. 2024 I Nr. 266), §
1 der Verordnung über Parkgebühren (ParkG VO) vom 4.
August 1992 (GVBl. LSA S. 645) zuletzt geändert durch
Verordnung zur Änderung der Verordnung über
Parkgebühren vom 25. April 2023 (GVBl. LSA S. 222) sowie
der §§ 6 und 8 des Kommunalverfassungsgesetzes des
Landes Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17. Juni 2014
(GVBl. LSA S. 288), zuletzt geändert durch Artikel 2 des
Gesetzes vom 16. Mai 2024 (GVBl. LSA S. 128,132) hat der
Stadtrat der Hansestadt Stendal in seiner Sitzung am
02.12.2024 folgende Parkgebührenordnung beschlossen: 

§ 1 § 1
Allgemeines Allgemeines

Soweit das Parken auf öffentlichen Straßen und Plätzen nur
mit einem Parkschein zulässig ist, werden Gebühren nach
Maßgabe dieser Parkgebührenordnung erhoben.

Soweit das Parken auf öffentlichen Straßen und Plätzen nur
mit einem Parkschein zulässig ist, werden Gebühren nach
Maßgabe dieser Parkgebührenordnung erhoben.

Die Erhebung der Gebühren erfolgt insbesondere über
Parkscheinautomaten. 

Die Erhebung der Gebühren erfolgt insbesondere über
Parkscheinautomaten. 

§ 2 § 2
Parkgebührenzonen Parkgebührenzonen

1. Die Parkgebührenzone I umfasst folgende Straßen und
Plätze

1. Die Parkgebührenzone I umfasst folgende Straßen:
"und Plätze" gestrichen (siehe 
Abs.4)

Breite Straße Breite Straße
Kornmarkt Kornmarkt
Markt Markt
Marienkirchstraße Marienkirchstraße
Rathenower Straße Rathenower Straße
Schadewachten Schadewachten
Karlstraße Karlstraße
Jacobikirchhof Jacobikirchhof
Parkplatz Brüderstraße/Deichstraße Parkplatz 

Brüderstraße/Deichstraße  
erfasst in Abs. 4

2. Die Parkgebührenzone II umfasst folgende Straßen und
Plätze

2. Die Parkgebührenzone II umfasst folgende Straßen:
"und Plätze" gestrichen (siehe 
Abs.4)

Bruchstraße Bruchstraße

Parkplatz Bruchstraße

Parkplatz Wüste Worth

Hallstraße Hallstraße
Am Dom Am Dom

3.  Die Parkgebührenzone III umfasst folgende Straßen und
Plätze

3. Die Parkgebührenzone III umfasst folgende Straßen:
"und Plätze" gestrichen (siehe 
Abs.4)

Altes Dorf Altes Dorf

Mönchskirchhof Mönchskirchhof

4. Die Parkgebührenzone IV umfasst folgende Plätze:
a) Parkplatz Brüderstraße/Deichstraße
b) Parkplatz Bruchstraße
    Parkplatz Wüste Worth

§ 3 § 3
Parkdauer Parkdauer

Die gebührenpflichtige Parkdauer wird wie folgt festgelegt: Die gebührenpflichtige Parkdauer wird wie folgt festgelegt: 

montags bis freitags                          8.00 Uhr - 18.00 Uhr montags bis freitags                          8.00 Uhr - 18.00 Uhr

samstags, sonn- und feiertags             gebührenfrei samstags, sonn- und feiertags             gebührenfrei

Parkplätze Bruchstraße und 
Wüste Worth erfasst in Abs. 4

hier umsatzsteuerpflichtige 
Parkplätze erfasst
(vorher in Abs. 1 und 2)
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§ 4 § 4
Parkgebühr Parkgebühr

1.  Die Parkgebühren betragen in der 1. Die Parkgebühren betragen in der 

Parkgebührenzone I: 2,00 € je Stunde, mindestens 0,30 € Parkgebührenzone I: 2,00 € je Stunde, mindestens 0,30 €

(ab 10 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
1,5 Minuten)

(ab 10 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
1,5 Minuten)

Parkgebührenzone II: 1,00 € je Stunde, mindestens 0,30 € Parkgebührenzone II: 1,00 € je Stunde, mindestens 0,30 €

(ab 19 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
3 Minuten)

(ab 19 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
3 Minuten)

Parkgebührenzone III: 0,60 € je Stunde, mindestens 0,30 € Parkgebührenzone III: 0,60 € je Stunde, mindestens 0,30 €

(ab 31 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
5 Minuten)

(ab 31 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
5 Minuten)

Parkgebührenzone IV a): 0,70 € je Stunde, mindestens 0,30
€

(ab 26 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
4 Minuten)

Parkgebührenzone IV b): 1,20 € je Stunde, mindestens 0,30
€
(ab 16 Minuten: mit Bargeld in Bezahlschritten von 0,05 € für
2,5 Minuten)

2. Abweichend von Abs. 1 gilt für das Parken über die Park-
App in allen Parkgebührenzonen keine Mindestgebühr.

2. Abweichend von Abs. 1 gilt für das Parken über die Park-
App in allen Parkgebührenzonen keine Mindestgebühr.

3. Soweit Umsatzsteuer gesetzlich entsteht, verstehen sich
die Parkgebühren inklusive der gesetzlich geschuldeten
Umsatzsteuer.

Hinweis zur Umsatzsteuer

Die umsatzsteuerpflichtigen Parkplätze sind in § 2 Abs. 4
aufgeführt.

§ 5 § 5
In-Kraft-Treten In-Kraft-Treten

Diese Parkgebührenordnung tritt am Tag nach ihrer
Bekanntmachung, jedoch frühestens am 01.10.2023, in
Kraft. 

Diese Parkgebührenordnung tritt am 01.02.2025 in Kraft. 

Gleichzeitig tritt die Gebührenordnung für das Parken an
Parkuhren und Parkscheinautomaten in der Stadt Stendal
(ParkGO) vom 29.10.2001 außer Kraft

Gleichzeitig tritt die Gebührenordnung für das Parken in der
Hansestadt Stendal (Parkgebührenordnung - ParkGO) vom
03.07.2023 außer Kraft

Parkplatz 
Brüderstraße/Deichstraße 
Senkung von 2,00 €/h auf 0,70 
€/h (inklusive Umsatzsteuer)

Parkplätze Bruchstraße und 
Wüste Worth Erhöhung um 
Umsatzsteuer (gerundet) 
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